Projeto de resolução - zmwkx2u2

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: zmwkx2u2
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
31/05/2023
Projeto de resolução nº 572/2023
Protocolo nº 5982/2023
Processo nº 2174/2023

Autor: Dep. Thiago Silva

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Senhor Diego Pilegi.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Diego Pilegi.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Diego Pilegi, nascido em 07/03/1983 em Campo Grande–MS, descendente de Italiano, um empresário com
uma professora, é o primogênito de duas irmãs.

Em 2015 chegou ao Estado de Mato Grosso para residir no município de Rondonópolis. Assim, há mais de
07 anos é Pastor e foi enviado para servir nesta cidade.

Formado em Teologia, atualmente cursa a faculdade de Administração de empresas.

Pastor Diego é casado com Aline Gomes Rodrigues Pilegi e pai do Gabriel.

Por prestar um brilhante trabalho em prol da sociedade e da pregação do evangelho do Senhor Jesus Cristo
no Estado de Mato Grosso, merece esta justa homenagem, motivo pelo qual conclamo o apoio de meus
Nobres Pares na aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira

1

Projeto de resolução - zmwkx2u2

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 26 de Maio de 2023

Thiago Silva
Deputado Estadual

2